CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2025

Eduardo Valentino nasceu em Franca/SP e, desde os 15 anos,

trilha um caminho marcado pelo trabalho, pela sensibilidade social e

pela dedicação ao cuidado com o outro. Atua na área da saúde, é

educador social, agente cultural e presidente do Coletivo Arco-Íris,

organização que promove a inclusão, o respeito e a solidariedade ao

próximo.

Com mais de uma década de serviço voluntário, Eduardo

oferece cuidados totalmente gratuitos a famílias em situação de

vulnerabilidade social — especialmente aquelas que não têm condições

financeiras de contratar um profissional da saúde. Seu trabalho é

voltado a pessoas doentes, acamadas ou em estado paliativo, cuidando

com carinho e competência de feridas, trocas de fraldas, banhos e

curativos. Ele entra em lares marcados pela dor com mãos que acolhem,

olhos que escutam e um coração comprometido com a dignidade humana.

Além disso, integra o projeto Almoço Solidário com sua Mãe,

uma ação que já alimentou mais de 12 mil famílias carentes e suas

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

crianças em diversos bairros de Franca, levando não apenas alimento,

mas também dignidade, presença e esperança para quem mais precisa.

Sua atuação generosa e constante ultrapassou os limites de

Franca: Eduardo foi convidado a palestrar sobre direitos humanos na

Angola e Moçambique, levando sua vivência como exemplo de

solidariedade em ação.

Defensor apaixonado de sua cidade natal, acredita que o

cuidado é uma forma de justiça e que amar o outro na prática cotidiana

é uma poderosa forma de transformação social.

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao Sr. Eduardo Valentino, pelos seus

relevantes serviços prestados à comunidade.

* Solicitamos o envio de cópia da presente moção ao

homenageado.

Câmara Municipal de Franca, em 05 de maio de 2025.

___________________________________

Antônio Donizete Mercúrio

(Donizete da Farmácia)

Vereador